
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2024 

O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à lici-
tação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e 
Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços visando a contratação de empresa para futura 
e eventual Aquisição de Pães, do tipo francês, com fornecimento contínuo, para atender as 
demandas do Município de Santa Rita do Pardo - MS, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme condições, especificações e exigências do Termo de referência.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 12/06/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.
santaritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas 
junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial 
Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – 
MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 12/06/2024 
às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita 
do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 28 de maio de 2024. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 018/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 046/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Marlene Rosa de Jesus Presidente Prudente - EPP.  
OBJETO: Contratação do saldo remanescente da Ata 010/2023 para prestação de serviços 
de Outsourcing de impressão e fotocopia com cessão de comodato de impressoras Multi-
funcionais novas ou seminovas Monocromáticas e Policromáticas comtemplando assistência 
técnica , manutenção Preventiva e corretiva com reposição de peças ,insumos e suprimentos 
para atender as demandas das secretarias Municipais e suas respectivas estruturas.    
VALOR: R$ 196.800,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 13 de Maio de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.01 – Gabinete do Prefeito
04.122 – Administração Geral
04.122.0002 – Ação Política do Governo
04.122.0002.2002 – Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
02 – Poder Executivo
02 04 – Secretaria de Administração e Governo
04 122 – Administração Geral
04 122 0004 – Gestão Administrativa
04 122 0004 2004 – Secretaria de Administração e Governo
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
02 – Poder Executivo
02.10 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12.122 – Administração Geral
12.122.0010 – Gestação Administrativa da Educação
12.122.0010.2012 – Execução Administrativa da Secretaria de Educação
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.122 – Administração Geral
10.122.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.122.0019.2021 – Manutenção da Secretaria de Saúde
3.3.90.34.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregorio de Souza pela Contratante

Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Marcos Antonio Mariano de Jesus pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 026/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Coa Centro de Ortopedia e Anestesiologia Ltda.  
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas pre-
stadoras de serviços médicos especializados na área de Exames Ultrassonografia, Prestação 
de Serviços Médicos Especializados Ortopedia para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.    
VALOR: R$ 196.800,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Tiago Lucas Padua Jesuino de Almeida pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 027/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Instituto de Medicina Moraes S/S 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de Cardiologia, Plantões Médicos Clínico 
disponibilidade 24 horas, Plantão Médico Clínico presencial 24 horas para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde  
VALOR: R$ 395.895,00 (trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Marco Aurélio Borges de Moraes pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 028/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Patrícia Laporta Cabrera Serviços Médicos Ltda. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas pre-
stadoras de serviços médicos especializados na área de Pequenas Cirurgia, Plantão Médico 
Clínico Disponibilidade 24 hrs, Plantão Médico Clínico Geral para transporte de pacientes 
críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para atender nos ESF José 
Gisfredo e ESF Nair Fernandes Alves, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)28 de maio de 2024 - Ano 23 - Nº 2470 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



2 Mato Grosso do Sul, 28 de maio de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2470

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
de Saúde.
VALOR: R$ 335.975,00 (trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sra. Patrícia Laporta Cabrera pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 029/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Marcela Yara Ferrari Almeida hazi - ME 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de Pediatria para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 162.000,00 (cento sessenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sra. Marcela Yara Ferrari Almeida Hazi pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 030/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Alves e Jaccoud Ltda. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de Prestação de Serviços Médicos Especi-
alizados Ortopedia para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 100.800,00 (cento mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante

Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Lauder Alves Pires da Rosa pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 031/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clinica Fagbs Ltda.  
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de Exames de Ultrassonografia, Pequenas 
Cirurgias, Plantão Médico Clínico Disponibilidade 24 horas, Plantão Médico Clínico Geral 
para Transporte de Pacientes Críticos Hospitalares, Plantão Médico Clínico Presencial 24 
horas, Prestação de Serviço Médico Clínico Geral para Atendimento EAP no Assentamento 
Mutum para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.    
VALOR: R$ 614.375,00 (seiscentos e quatorze mil, trezentos e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 12 Meses.
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Fabrício André Gonzalez de Barros pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 032/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Cemp Saúde Ltda. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de plantão disponibilidade de profissionais 
médicos pediatria para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Cinthia Maria Jorge Romão Dias pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 033/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clinica Eredia e Moraes Ltda. 
OBJETO: Serviços nas áreas de Exames de: Ultrassonografia, Ortopedia, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ R$ 210.720,00 (duzentos e dez mil, setecentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:



3Mato Grosso do Sul, 28 de maio de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2470

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Eder Nascimento de Moraes pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 034/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Fernando Nuruki Yoshida Clinica Medica. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas pre-
stadoras de serviços médicos especializados na área de exames de ultrassom doppler e pre-
stação de serviços médicos especializados neurologista para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 176.400,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Fernando Nuruki Yoshida pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 035/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: T T Serviços Médicos Ltda. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas pre-
stadoras de serviços de Plantão Médico Clínico Disponibilidade 24 horas, Plantão Médico 
Clínico Geral para Transporte de Pacientes Críticos Hospitalares, Plantão Médico Clínico 
Presencial 24 horas, Prestação de Serviço Médico Clínico Geral para Atendimento nos ESF 
José Gisfredo e ESF Nair Fernandes Alves para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
VALOR: R$ 528.695,00 (quinhentos e vinte e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Thamara Oliveira Ribeiro Alves pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 036/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024

CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Tacaci Serviços Médicos Eireli 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de Prestação de Serviços Médicos Especi-
alizados Psiquiatria para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 115.200,00 (cento quinze mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Afrânio Tacaci pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 037/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Felipe Augusto Seabra dos Santos. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços de Plantão Médico Clínico Presencial 24 horas para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 210.720,00 (duzentos e dez mil, setecentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 12 Meses
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Felipe Augusto Seabra dos Santos.pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 038/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Souza Med Comercio de Materiais Médico-Hospitalar Eireli. 
OBJETO: Contratação do saldo remanescente da Ata 012/2023 no fornecimento de Mate-
riais de Consumo (Material Hospitalar), para atender o fundo Municipal de Saúde de Santa 
Rita do Pardo/MS.
VALOR: R$ 210.720,00 (duzentos e dez mil, setecentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 17 de Maio de 2024. A 17 de Julho de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.301.0019.2022 – Bloco Atenção Primaria
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Media e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DATA: 17 de Maio de 2024



4 Mato Grosso do Sul, 28 de maio de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2470

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sra. Sirlei Alovisi de Souza pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 039/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Império Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. 
OBJETO: Contratação do saldo remanescente da Ata 012/2023 no fornecimento de Materiais 
de Consumo (Material Hospitalar), para atender o fundo Municipal de Saúde de Santa Rita 
do Pardo/MS.
VALOR: R$ 68.434,60 (sessenta oito mil quatrocentos trinta quatro reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 17 de Maio de 2024. A 17 de Julho de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.301.0019.2022 – Bloco Atenção Primaria
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Media e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DATA: 17 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Adair Luis da Rosa pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 040/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Agil Produtos para Saúde Eireli. 
OBJETO: Contratação do saldo remanescente da Ata 012/2023 no fornecimento de Materiais 
de Consumo (Material Hospitalar), para atender o fundo Municipal de Saúde de Santa Rita 
do Pardo/MS.
VALOR: R$ 8.596,58 (oito mil quinhentos noventa seis reais e cinqüenta oito centavos)
VIGÊNCIA: 17 de Maio de 2024. A 17 de Julho de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.301.0019.2022 – Bloco Atenção Primaria
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Media e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DATA: 17 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Eder Salcedo Correa pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 041/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Oeste Med Comercio e Importação de Produtos Hospitalares Ltda. 
OBJETO: Contratação do saldo remanescente da Ata 012/2023 no fornecimento de Materiais 
de Consumo (Material Hospitalar), para atender o fundo Municipal de Saúde de Santa Rita 
do Pardo/MS.

VALOR: R$ 69.240,25 (sessenta nove mil duzentos quarenta reais e vinte cinco centavos)
VIGÊNCIA: 17 de Maio de 2024. A 17 de Julho de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.301.0019.2022 – Bloco Atenção Primaria
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
12.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.301.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Media e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DATA: 17 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Marcio Cesar Villavicencio pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 042/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Consultoria Medica Silva, Abdalla & Oliveira LTDA. 
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas presta-
doras de serviços médicos especializados na área de Ginecologia e Obstetrícia para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 617.760,00 (seiscentos dezessete mil setecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 20 de Maio de 2024 a 16 de Maio de 2025.
DOTAÇÃO:
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0019 – Atendimento a rede básica de saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 186
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade – MAC
3.3.90.34.00 – Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos
Ficha 205 
DATA: 16 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sr. Samir Assan Abdalla Douidar pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 067/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: A. R. Lima Ltda. 
OBJETO: 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 036/2022, por 12 (doze) meses, 
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29 de Maio de 2024 a 29 de Maio de 2025, nos 
termos do art. 57, (II ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
1.1.2 – REVISAR os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea “d”, 
e § 5º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da correção pelo índice Geral de 
Preços de Mercado – da Fundação Getulio Vargas – IPCA, com o índice acumulado nos 
últimos doze meses em mais 3,69%..    
VALOR: R$ 37.328,40 (trinta sete mil trezentos vinte oito reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO: 
02 – Poder executivo
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
04.122.0004.2004 – Secretaria de Administração e Governo
3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
DATA: 21 de Maio de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante
Sr. Anderson Rogério Lima pela Contratada


